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СОСТАВ И СВОЙСТВА ОРОШАЕМЫХ ПОЧВ ГИЖДУВАНСКОГО РАЙОНА 

БУХАРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

BUXORO VILOYATI G‘IJDUVON TUMANI SUG‘ORILADIGAN TUPROQLARINING 
TARKIBI VA XOSSALARI  

 
COMPOSITION AND PROPERTIES OF IRRIGATED SOILS IN GIJDUVAN DISTRICT OF 

BUKHARA REGION 
 

Salimova Hilola Xamroyevna 
1Buxoro davlat universiteti Agronomiya va tuproqshunoslik kafedrasi tayanch doktoranti 

H.X.Salimova Buxor o viloyati  g‘ijduvon tumani sug‘oriladigan tuproqlarini ng tarkibi va xossal ari  

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada Buxoro viloyati G‘ijduvon tumanida qishloq xo‘jaligida foydalanilayotgan sug‘oriladigan 
tuproqlari haqida ma’lumotlar keltirilgan. Tumanda sug‘orilib dehqonchilik qilinadigan yerlar 19994 ming gektarni tashkil 
etadi. Shundan o‘tloqi tuproqlar 52,8 %, cho‘l - o‘tloqi 27,4, taqir-o‘tloqi – 13,7, sur tusli qo‘ng‘ir 3,3 va sur tusli qo‘ng‘ir – 
o‘tloqi tuproqlar 2,8 % ni tashkil etishi aytilgan. Tuman bo‘yicha tarqalgan sug‘oriladigan tuproqlarni sho‘rlanish darajasi, 
sug‘oriladigan tuproqlarning mexanik tarkibiga ko‘ra guruhlarga bo‘linishi kabi ma’lumotlar ham keltirilgan.  

G‘ijduvon tumanining H.Olimjon hududi “Omad” fermer xo‘jaligi, Guliston hududi “Shukur To‘xta” fermer xo‘jaligi 
va S.Jabborov hududidagi “Hasan Rajabiy” fermer xo‘jaliklarida tarqalgan o‘tloqi tuproqlarlardan tuproq kesma 
(razrez)lari kovlanib, qatlamlar bo‘yicha tuproqlarning agrokimyoviy tavsifi, mexanik tarkibi yoritilgan. Bir xil sharoitda 
tarqalgan tuproqlarning agrokimyoviy tavsifi va mexanik tarkibi turlicha bo‘lib, unga turli antropogen omillar ta’sirida 
o‘zgarganligi bayon qilingan. 

Аннотация 
В данной статье представлены сведения об орошаемых почвах, используемых в сельском хозяйстве 

Гиждуванского района Бухарской области. Орошаемые сельскохозяйственные угодья в районе составляют 
19,994 тыс. га. Сказано, что 52,8% луговых почв, 27,4% пустынно-луговых, 13,7% такырно-луговых, 3,3% 
серо-бурых и 2,8% серо-буро-луговых почв. Также представлены такие сведения, как уровень засоления 
орошаемых почв с распределением по районам, разделение орошаемых почв на группы по механическому 
составу. 

Агрохимическое описание почв по слоям было раскопано на луговых почвах, разбросанных в 
фермерском хозяйстве «Омад» Х.Олимджaнского района Гиждуванского района, фермерском хозяйстве 
«Шукур Тухта» Гулистанского района и фермерском хозяйстве «Хасан Раджаби» С.Джабборова. Район 
механического сооружения освещен. Агрохимическая характеристика и механический состав почв, 
расположенных в одних и тех же условиях, различны и констатировано, что они изменились под влиянием 
различных антропогенных факторов. 

Abstract 
This article provides information about irrigated soils used in agriculture in the Gijduvan district of the Bukhara 

region. Irrigated agricultural land in the region amounts to 19.994 thousand hectares. It is said that 52.8% are meadow 
soils, 27.4% are desert-meadow soils, 13.7% are takyr-meadow soils, 3.3% are gray-brown and 2.8% are gray-brown-
meadow soils. Information such as the level of salinity of irrigated soils with distribution by region, and the division of 
irrigated soils into groups according to mechanical composition are also presented. 

An agrochemical description of soils by layers was excavated on meadow soils scattered in the Omad farm of 
the Kh. Olimjon district of the Gijduvan region, the Shukur Tukhta farm of the Gulistan region and the Hasan Rajabi farm 
of S.Jabbarov. The mechanical structure area is illuminated. The agrochemical characteristics and mechanical 
composition of soils located in the same conditions are different and it has been stated that they have changed under the 
influence of various anthropogenic factors. 

 
Kalit so‘zlar: Cho‘l zonasi, qishloq xo‘jalik, su g‘oriladigan tuproq, tarkib, xossalari, unumdorlik, gumus, sh 

o‘rlanish, oziq modda, samarali foydalanish. 
Ключевые слова: Пустынная зона, земледелие, орошаемые почвы, состав, свойства, плодородие, 

гумус, засоление, питательные вещества, эффективное использование. 
Key words: Desert zone, agriculture, irrigated soil, composition, properties, fertility, humus, salinity, nutrients, 

efficient use. 
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KIRISH 

Dunyo bo‘yicha qishloq xo‘jaligi jadallashib, aholini xavfsiz oziq-ovqatga bo‘lgan talabini 
qondirish bo‘yicha keng qamrovli ishlar olib borilmoqda, so‘nggi yilllarda tuproqni asrash, tuproq 
unumdorligini saqlash, qayta tiklash va oshirish, yer resurslaridan samarali foydalanish, tuproqning 
mexanik tarkibi, suv-fizik xossalari, tuproqning meliorativ holatini yaxshilash, atrof-muhitni 
muhofaza qilish hamda antropogen omillar ta’sirini o‘rganish bo‘yicha ilmiy tadqiqot ishlari 
o‘tkazilmoqda. [24, 25, 26, 27, 28]. 

Respublikamiz umumiy yer maydonining 70 foizi cho‘l zonasida joylashgan bo‘lib, Ustyurt, 
Qizilqum, Malikcho‘l, Sherobod, Qarshi cho‘llari va boshqa hududlarni o‘z ichiga oladi. Hozirgi 
kunda qishloq xo‘jaligida band maydonlarning eng katta ulushi tabiiy yaylovlar hisoblanib, ularning 
qariyb 83 foizi qurg‘oqchil mintaqalar (cho‘l, adir) hissasiga to‘g‘ri keladi [1, 8, 12, 29]. 

Cho‘l zonasi tuproq qoplami nihoyatda murakkab va o‘zining kompleksligi, relyefining 
murakkabligi, haroratning yuqoriligi, gumus miqdorining kamligi, karbonatlar miqdorining ko‘pligi, 
sho‘rlanganligi, bundan tashqari sho‘rxok va gipslashganligi bilan xarakterlanadi. 

Cho‘l zonasi tuproqlari respublikamizning boshqa tuproqlariga nisbatan kam o‘rganilgan. 
Respublikamiz tuproqlariga oid adabiyotlarda ko‘pdan buyon ko‘rsatilsada, qumli to‘plamlar eol 
yotqiziqlar, allyuvial yotqiziqlar bilan birgalikda tarqalganligi sababli ularning o‘rganishga ahamiyat 
berilmagan. 

Hozirgi vaqtda qumli-cho‘l tuproqlaridan Qashqadaryo, Surxondaryo, Buxoro, Xorazm va 
boshqa viloyatlarning ayrim hududlarida sug‘oriladigan dehqonchilikda foydalanib kelinmoqda. 
Buxoro viloyatining bir qator tumanlarida turli qishloq xo‘jalik ekinlar (paxta, g‘alla, beda va boshqa 
ekinlar) yetishtirilmoqda. Qishloq xo‘jaligida foydalanilayotgan ushbu tuproqlarni evolyutsiyasini, 
genezisini, xossa va xususiyatlarini o‘rganish, unumdorligini saqlash va tiklash, tuproqlardan 
samarali foydalanish dolzarb hisoblanadi. 

Buxoro viloyati G‘ijduvon tumanida tarqalgan sug‘oriladigan tuproqlarning evolyutsiyasi, 
xossa va xususiyatlariga turli antropogen omillarning ta’siri, unumdorligini oshirish va ulardan 
samarali foydalanish tadqiqotning asosiy maqsadi hisoblanadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Respublikamiz tuproqlaridan samarali foydalanish, innovatsion resurstejamkor 

texnologiyalarni joriy etish orqali tuproqning unumdorligini saqlash va oshirish, meliorativ holatini, 
mexanik tarkibini, suv-fizik xossalarini yaxshilash bo‘yicha qator ilmiy tadqiqot ishlari olib borilib, 
muayyan natijalarga erishilmoqda [2, 9, 14, 17, 18, 20]. 

Tuproqlar evolyutsiyasi (rivoji) - tuproqshunoslikning fundamental va dolzarb nazariy 
muammosi hisoblanadi. Ushbu muammoni hal qilish tuproq xususiyatlarining kelib chiqishini 
(ularning dolzarbligi va relikt xarakterini), tuproq tasnifi holatini va uni yaxshilashni, tuproqlarga 
antropogen omillar ta'sirlarni to‘g'ri baholashni, tuproqlarning holati, xossa va xususiyatlarining 
o‘zgarishi hamda o‘rta va uzoq muddatli tahlillarni ishlab chiqishni belgilaydi [11]. 

Yer yuzasida tuproqlar evolyutsiyasi tasodifiy bo‘lmasdan, balki qonuniyat asosida 
rivojlanadi. Bu rivojlanish landshaft tarixi bilan bog‘liq. Shuningdek, sug‘oriladigan mintaqalar 
tuproqlarining evolyutsiyasida antropogen omil alohida o‘ringa ega [13, 15, 16]. 

Buxoro vohasi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarining hozirgi davr agrofizikaviy holati o‘rganish 
natijasida tuproqlarning o‘ziga xos morfogenetik belgilari uzoq davr sug‘orish jarayonida vujudga 
kelganligi, tuproqlarning mexanik tarkibi bo‘yicha geomorfologik rayonlar o‘ziga xosligi bilan ajralib 
turishi aniqlangan [19]. 

S.M.Nazarova [19] Buxoro vohasi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarining hozirgi agrofizikaviy 
holatini o‘rganib, Buxoro vohasi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarining meliorativ holati, agrokimyoviy, 
agrofizikaviy xossalarining sug‘orish va antropogen omil ta’sirida o‘zgarishini ilmiy asoslab berilgan, 
tuproq unumdorligini oshirishda agrofizikaviy xossalarini o‘rnining muhimligi ilmiy asoslangan.  

Buxoro viloyati tuproqlarining evolyutsiyasi va unumdorligini o‘rganib, hududning ekologik 
holatini baholagan, voha tuproqlarining evolyutsiyasida tabiiy hamda antropogen omillarning 
o‘zaro ta’siri o‘rganilgan, cho‘l mintaqasi voha tuproqlari kesmasida sug‘orish suvlari ta’sirida 
gumusning miqdori va zahirasi, tuz tarkibi va migrasiyasi, shuningdek tuproqlarning biologik va 
agrokimyoviy xossalarini o‘zgarishi aniqlangan, voha tuproqlar evolyutsiyasi jarayonlarining 
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namoyon bo‘lishi jadalligi va xarakteri, ularning tabiiy tuproqlar elementar jarayonlaridan farqlari 
hamda tuproqlarni sug‘orish ta’sirida o‘zgarishi darajasiga qarab, voha tuproqlarining shakllanish 
bosqichlari o‘rganilgan [5, 6, 7]. 

Buxoro viloyati G‘ijduvon tumanidagi sug‘oriladigan (taqir-o‘tloqi, o‘tloqi va sur tusli qo‘ng‘ir) 
tuproqlarning xossa va xususiyatlari, evolyutsiyasi, unumdorligini saqlash, oshirish, antropogen 
omillarning ta’siri va ulardan samarali foydalanish bo‘yicha ilmiy tadqiqot ishlari olib borilmagan.  

Dala va laboratoriya tadqiqotlari Buxoro viloyati G‘ijduvon tumanidagi sug‘oriladigan 
tuproqlar sharoitida olib borilmoqda. Tuman tuproqlarining genezisi, evolyutsiyasi, mexanik tarkibi, 
xossa va xususiyatlari, unumdorligi saqlash va oshirish, sho‘rlanish tipi va darajasi, tuproqlarning 
meliorativ holatini yaxshilash va ularga antropogen omillarning ta’siri kabi ilmiy-tadqiqot ishlari 
tuproqshunoslikda umumqabul qilingan profil – genetik, morfologik, tuproqli so‘rim, fizikaviy, fizik – 
kimyoviy, kimyoviy analitik usullarda, laboratoriya tahlillari esa «Методы агрохимических, 
агрофизических и микробиологических исследований в поливных хлопковых районах», 
«Методы агрофизических исследований почв Средней Азии», «Методы исследования 
физических свойств почв и грунтов», «Tuproqning kimyoviy tahlillari bo‘yicha qo‘llanma» kabi 
uslublar asosida olib borilmoqda. Olingan natijalar «Misrosoft Exsel» dasturi yordamida 
B.A.Dospexov bo‘yicha matematik, statistik va dispersion tahlil qilinmoqda. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Buxoro viloyati hududi asosan Qizilqum cho‘lida joylashgan bo‘lib, janubiy - sharqda 

Zarafshon vodiysi, shimoliy - g‘arbda Xorazm viloyati va Qoraqalpog‘iston Respublikasi, shimoliy - 
sharqda Navoiy viloyati, janubiy - sharqda Qashqadaryo viloyati va janubiy - g‘arbda Turkmaniston 
Respublikasi bilan chegaradosh. Umumiy maydoni 39,4 ming km2. Qishloq xo‘jaligida 
sug‘oriladigan yerlar 226,6 ming gektarni, ya’ni jami yerlarning 5,42 foizini tashkil qiladi [10, 22, 23]. 

Viloyatdagi jami sug‘oriladigan yerlarning 69,1 %i o‘tloqi allyuvial tuproqlar, 9,5 %i sur tusli 
qo‘ng‘ir va sur-qo‘ng‘ir o‘tloqi tuproqlar, 7,9 %i o‘tloqi – taqirli va taqirli – o‘tloqi tuproqlar, 3,7 %i 
taqirli tuproqlar bo‘lsa 9,8 %i qumli-cho‘l, cho‘l-o‘tloqi, o‘tloq va botqoq - o‘tloqi tuproqlar 
hisoblanadi [3, 4, 21]. 

G‘ijduvon tumani - viloyatning shimoliy - sharqiy tomonida joylashgan. Shimoliy – sharq va 
janubiy sharqda Navoiy viloyatining Konimex, Karmana tumanlari, janubda Vobkent tumani, 
g‘arbdan esa Shofirkon tumanlari bilan chegaradosh. G‘ijduvon tumani hududi umumiy yer 
maydoni 384,068 ming gektar, jami qishloq xo‘jalik yerlari 27,007 ming gektar, shundan sug‘orilib 
dehqonchilik qilinadigan yerlar 19,994 ming gektarni tashkil etadi. Shundan o‘tloqi tuproqlar 52,8 
%, cho‘l - o‘tloqi 27,4, taqir-o‘tloqi – 13,7, sur tusli qo‘ng‘ir 3,3 va sur tusli qo‘ng‘ir – o‘tloqi tuproqlar 
2,8 % ni tashkil etadi (1 – rasm). 

 
1 – rasm. G‘ijduvon tumani sug‘oriladigan tuproqlar tipchalari, %  

(2020 yil, TAITI ma’lumotlari) 
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Tumandagi tuproqlarning sho‘rlanish darajasi bo‘yicha ma’lumotlar 2 – rasmda berilgan. 
Bunga ko‘ra, sho‘rlanmagan maydonlar umumiy maydonga nisbatan 26,2 % (5242,6 ga), kuchsiz 
sho‘rlangan 60,2 % (12041,4 ga), o‘rtacha sho‘rlangan 12,2 % (2430,0 ga), kuchli sho‘rlangan 0,9 
% (189,3 ga) va juda kuchli (sho‘rxok tuproqlar) 0,5 % (90,7 ga) tashkil etadi (2 – rasm). 

 
2 – rasm. Gijduvon tumani sug‘oriladigan tuproqlarning sho‘rlanish  

darajasi, ga (2020 yil, TAITI ma’lumotlari) 
 
Tumandagi sug‘oriladigan tuproqlarning mexanik tarkibiga ko‘ra, 12070 ga (60,4 %) o‘rta 

qumoqli, 4021,1 ga (20,1 %) og‘ir qumoqli, 2660 ga (13,3 %) yengil qumoqli, 1188,4 ga (5,9 %) 
qumoqli, 33,3 ga (0,2 %) qumli va 21,1 ga (0,1 %) loyli mexanik tarkibdan iborat ekanligi 
aniqlangan (3-rasm). 

 
3 – rasm. Gijduvon tumani sug‘oriladigan tuproqlarning mexanik tarkibi, %  

(2020 yil, TAITI ma’lumotlari) 
 
G‘ijduvon tumanida tarqalgan sug‘oriladigan tuproqlar gumus bilan asosan juda kam (1% 

gacha, 12186,8 gektar) va kam (1,1-2,0%, 7807,2 gektar) darajada ta’minlanganligi, ya’ni 1% 
gacha gumus bilan ta’minlangan maydonlar 61,0 % ni, 1,1 - 2,0 % gacha bo‘lgan maydonlar esa 
39,0 % ni tashkil qilishi kuzatildi. 

Buxoro viloyati G‘ijduvon tumanining H.Olimjon hududi “Omad” fermer xo‘jaligi, Guliston 
hududi “Shukur To‘xta” fermer xo‘jaligi va S.Jabborov hududidagi “Hasan Rajabiy” fermer 
xo‘jaliklarida tarqalgan o‘tloqi tuproqlar tanlab olindi. Belgilangan dalalardan tuproq kesma 
(razrez)lari kovlanib, har bir qatlamdan tahlil uchun namunalar olindi va tahlil qilindi. 
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Tuproqlarning kimyoviy tarkibi, tuproqning asosiy oziq moddalar va gumus bilan 
ta’minlanganlik darajasini bilish muhim ahamiyatga ega. Olib borilgan tadqiqotlar natijasida 
hududda tarqalgan tuproqlarning agrokimyoviy xususiyatlari turli omillar ta’sirida sezilarli ravishda 
o‘zgarishi kuzatildi. 

H.Olimjon hududi “Omad” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarning haydov 
qatlamida gumus miqdori 1,12 %, yalpi NPK 0,11: 0,14: 2,0 % ni tashkil etgan bo‘lsa, harakatchan 
oziq moddalar bilan juda kam va kam ta’minlangan ekanligi aniqlandi. Tuproq qatlamining 
chuqurlashib borishi bilan gumus, yalpi va harakatchan oziq moddalar miqdori kamayib bordi (1 - 
jadval). 

Guliston hududi “Shukur To‘xta” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqning haydov (0-
32 sm) qatlamida gumus 1,16 %, haydov osti (32-47 sm) qatlamida esa 0,52 % ni tashkil etdi. Yalpi 
va harakatchan oziq moddalar miqdori 1 kesmadagidek ma’lumotlar olindi.  

3 kesma. S.Jabborov hududi “Hasan Rajabiy” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi 
tuproqning haydov (0-38 sm) qatlamida gumus 1,36 %, haydov osti qatlamida 1,08 % ni tashkil 
etdi. Qatlam chuqurlashib borgan sari gumus, yalpi va harakatchan oziq moddalar miqdori kamayib 
bordi (1 - jadval). 

1-jadval 
Sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarning agrokimyoviy tavsifi 

(H.Salimova, H.T. Artikova, 2022 yil) 
Qatlam 

chuqurligi, sm 
Gumus, 

 % 
pH Yalpi, % Harakatchan, mg/kg 

N P K N-NH4 N-NO3 P2O5 K2O 

1 kesma. G‘ijduvon tumani, H.Olimjon hududi “Omad” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi 
tuproqlar 

0-29 1,12 7,8 0,11 0,14 2,0 12,4 11,1 15,7 182,1 
29-52 0,71 7,9 0,09 0,12 1,7 9,7 6,4 11,8 164,5 
52-79 0,52 8,1 0,08 0,09 1,5 5,2 3,5 8,4 142,3 

79-103 0,31 8,2 0,05 0,06 1,3 3,0 2,1 4,1 128,4 
103-115 0,12 8,5 0,02 0,03 1,1 1,0 0,8 1,3 106,4 

2 kesma. G‘ijduvon tumani Guliston hududi “Shukur To‘xta” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan 
o‘tloqi tuproqlar 

0-32 1,16 8,4 0,12 0,15 2,1 13,0 10,6 16,0 173,0 
32-47 0,52 8,7 0,10 0,13 1,9 7,0 2,7 12,0 195,9 
47-74 0,22 8,6 0,08 0,10 1,4 4,0 2,0 8,0 125,2 
74-96 0,22 8,7 0,05 0,06 1,3 3,0 1,8 7,0 115,6 

96-132 0,15 8,6 0,03 0,04 1,2 2,8 1,6 7,0 130,0 
132-178 0,11 8,6 0,01 0,02 1,0 2,0 1,5 6,0 110,8  

3 kesma. G‘ijduvon tumani S.Jabborov hududi “Hasan Rajabiy” fermer xo‘jaligi 
sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar 

0-38 1,36 9,2 0,13 0,14 1,9 14,1 5,93 13,0 183,0 
38-77 1,08 8,9 0,11 0,11 1,7 11,7 3,57 10,0 161,3 

77-134 0,20 9,0 0,09 0,08 1,6 9,7 1,18 6,0 153,7 
134-174 0,08 9,0 0,06 0,05 1,3 5,4 0,46 3,0 130,2 
174-205 0,02 9,0 0,02 0,03 1,0 3,1 0,10 2,0 108,6 

 
Tadqiqot o‘tkazilgan o‘tloq tuproqlarning mexanik tarkibi tahlili qilindi. 1 kesma H.Olimjon 

hududi “Omad” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar haydov qatlamida fizik loyning 
miqdori 43,8 %, mexanik tarkibi bo‘yicha o‘rta qumoq, qatlam chuqurlashib borgan sari fizik loy 
miqdori oshib bordi va og‘ir qumoq ekanligi aniqlandi (2 - jadval). 

2 kesma Guliston hududi “Shukur To‘xta” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarning 
haydov qatlamida fizik loy miqdori 33,9 %, haydov osti qatlamida 30,6 % ni tashkil etib, mexanik 
tarkibi bo‘yicha o‘rta qumoq bo‘lgan bo‘lsa, qatlam chuqurlashib borishi bilan yengil qumoq va eng 
pastki qatlamlar qumloq ekanligi qayd etildi. 

3 kesma S.Jabborov hududi “Xasan Rajabiy” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar 
haydov qatlamining mexanik tarkibi yengil qumoq, pastki qatlamlar o‘rta qumoq va eng pastki 
qatlamlar esa yengil qumoq ekanligi aniqlandi (2 - jadval). 
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Bir xil sharoitda tarqalgan sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar tarkibidagi gumus, yalpi va 
harakatchan oziq moddalar, tuproqning mexanik tarkibi bo‘yicha bir biridan keskin farqlanish 
kuzatildi. Buning asosiy sabablaridan biri turli antropogen omillar ta’siridir. Almashlab ekish, ekin 
turi, qo‘llanilgan agrotexnika, sug‘orish, o‘g‘itlash va boshqa bir qancha omillar ta’sirida tuproqning 
tarkibi o‘zgarishga uchraydi. 

2 - jadval 
Buxoro viloyati G‘ijduvon tumani sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarining mexanik 

tarkibi (H.Salimova, H.T. Artikova, 2022 yil) 

Qatlam 
chuqurligi, 

sm 

Zarrachalar miqdori %, o‘lchami mm 

Fizik 
loy 

Tuproq mexanik 
tarkibi >0,25 

0,25 -
0,1 

0,1 - 
0,05 

0,05 - 
0,01 

0,01 
- 

0,00
5 

0,05 - 
0,001 

<0,001 

1-kesma. Gijduvon tumani, H. Olimjon hududi “Omad” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar 
0-29 2,5 2,5 7,6 43,6 7,2 6,4 30,2 43,8 o‘rta qumoq 

29-52 5,0 3,5 4,7 39,8 8,0 7,2 31,8 47,0 og‘ir qumoq 
52-79 4,2 4,5 5,4 39,8 9,5 8,0 28,6 46,1 og‘ir qumoq 

79-103 1,0 1,7 12,3 31 7,9 11,9 34,2 54,0 og‘ir qumoq 
103-115 1,3 1,0 11,1 39,8 9,5 8,7 28,6 46,8 og‘ir qumoq 

2 – kesma. G‘ijduvon tumani Guliston hududi “Shukur To‘xta” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlar 
0-32 5,5 6,1 15,7 38,8 22,4 7,2 4,3 33,9 o‘rta qumoq 

32-47 6,5 4,8 19,9 38,2 20,5 6,4 3,7 30,6 o‘rta qumoq 
47-74 2,5 3,3 25,8 42,9 17,3 5,1 3,1 25,5 yengil qumoq 
74-96 3,5 3,1 28,0 43,1 15,8 4,3 2,2 22,3 yengil qumoq 

96-132 5,4 2,3 29,1 45,7 12,5 3,2 1,8 17,5 qumloq 
132-178 3,7 2,4 29,4 48,9 12,3 2,1 1,2 15,6 qumloq 

3 – kesma. G‘ijduvon tumani S.Jabborov hududi “Hasan Rajabiy” fermer xo‘jaligi sug‘oriladigan o‘tloqi 
tuproqlar 

0-38 5,5 6,5 36,3 26,2 3,2 3,2 19,1 25,5 yengil qumoq 
38-77 4,0 3,0 34,2 28,5 4,8 6,4 19,1 30,3 o‘rta qumoq 

77-134 3,0 2,5 34,8 27,0 5,6 5,6 21,5 32,7 o‘rta qumoq 
134-174 9,0 7,5 23,1 31,8 4,0 4,8 19,8 28,6 yengil qumoq 
174-205 11,5 9,5 25,7 25,4 3,2 4,8 19,9 27,9 yengil qumoq 

 
XULOSA 

Buxoro viloyati G‘ijdivon tumani qadimdan sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlari tarkibini o‘rganish 
bo‘yicha olingan ma’lumotlar asosida quyidagi xulosalarga keldik: 

- tumanda sug‘orilib dehqonchilik qilinadigan tuproqlar ichida eng ko‘p tarqalgan tuproq bu 
o‘tloqi tuproq ekan. Umumiy maydonning 52,8 % o‘tloqi, 27,4 % cho‘l-o‘tloqi tuproqlar hissasiga 
to‘g‘ri kelar ekan. 

- tuproqning xos morfogenetik belgilar ‒ chirindili qatlamini qalinligi, rangi, agregatli holati, 
mexanik tarkibi o‘simlik dunyosi faoliyati bilan bog‘liq. Bu morfologik belgilar tuproqlardan 
dehqonchilikda foydalanish jarayonida o‘zgaradi. 

- uzoq muddatli (qadimdan) sug‘orish jarayonida vujudga kelgan asosiy morfologik 
belgilaridan biri ‒ qalin bir xil rangdagi chirindili qatlamning shakllanganligidir. 

- hududda o‘rganilgan tuproqning mexanik tarkibi, yengil va o‘rta qumoqli bo‘lib, qadimdan 
sug‘orish ta’sirida sug‘oriladigan tuproqlarda nisbatan yuqori qatlamning mexanik tarkibi mayda 
chang va loyqa zarrachalarining oshishi, hamda qum zarrachalarini tuproq haydov qatlamida 
kamayishi hisobiga bir muncha o‘zgarishi kuzatildi. 
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